
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI - PATRIMONIO

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 1137 del 24/04/2024

OGGETTO:  Decisione  a  contrarre  per  la  conclusione  di  un  accordo  quadro,  ai  sensi 
dell�art.  59  del  D.Lgs.  36/2023,  con  un  unico  operatore,  PER  INTERVENTI  DI 
FORESTAZIONE  URBANA  DIFFUSA  NEL COMUNE  DI  TERNI  PER  LA DURATA 
COMPLESSIVA DI ANNI 1 (UNO). CUI L00175660554202400001  - CUP F41G24000000004 
� PROCEDURA NEGOZIATA da aggiudicare con il criterio del prezzo più basso, in modalità 
telematica.

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2024

Imputazione della spesa di:  €. 149.946

CAPITOLO: 3020
CENTRO DI COSTO: 1120
IMPEGNO: vedi allegato
CONTO FINANZIARIO P.Fin. U.2.02.01.09.000 - Beni immobili
▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 – comma 4 - del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime parere 
di regolarità contabile:

 favorevole



La determina di indizione della procedura per l’affidamento di un accordo quadro

Oggetto: Decisione a contrarre per la conclusione di un accordo quadro, ai sensi dell’art.  
59 del D.Lgs. 36/2023, con un unico operatore, PER INTERVENTI DI FORESTAZIONE 
URBANA DIFFUSA NEL COMUNE DI TERNI PER LA DURATA COMPLESSIVA DI ANNI 1 
(UNO).  CUI  L00175660554202400001   -  CUP  F41G24000000004  –  PROCEDURA 
NEGOZIATA da aggiudicare con il criterio del prezzo più basso, in modalità telematica.

IL DIRIGENTE

Visto il D.Lgs. n. 267/2000,

Visto il D.Lgs. n. 118/2011,

Visto il D.Lgs. n. 165/2001,

Visto il D. Lgs. n. 36/2023,

Visto lo statuto comunale,

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi,

Visto il regolamento comunale di contabilità,

Visti i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni,

Visto il  regolamento comunale per la ripartizione del  fondo incentivante per le funzioni 
tecniche, approvato con D.G.C. n. 19/2019;

Visto il decreto del Sindaco prot. n. 37611 del 04/03/2024 di conferimento dell’incarico di 
dirigente/responsabile del servizio;

Richiamate:

la Delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 22.12.2023 con la quale è stato approvato il  
Documento Unico di Programmazione;

la Delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 22.12.2023 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione finanziario 2024-2026;

la Delibera di Giunta Comunale n. 8 del 19.01.2024 si è proceduto all'Approvazione del  
PEG 2024/2026, del nuovo Funzionigramma, con contestuale aggiornamento del Modello 
Organizzativo e della nuova Dotazione Organica;

la Delibera di Giunta n. 21 del 30.01.2024 all'Approvazione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione  2024-2026  ai  sensi  dell'art.6  del  Dl.gsvo  n.80/2021,  convertito  con 
modificazioni in legge n.113/2021.

la delibera di Giunta n.59 del 7.03.2024 con cui si è proceduto all'Aggiornamento del PEG 
2024/2026, a seguito dell'integrazione e modifica del modello organizzativo dell'Ente di cui 
alla delibera di Giunta n. 35 del 22.02.2024- 

Considerato che si rende necessario acquisire la prestazione in oggetto;

-  Ritenuto  pertanto  necessario  attivare  la  procedura  per  l’approvvigionamento  del 
suddetto appalto mediante conclusione di un accordo quadro di cui all’art. 59 del D.Lgs. 
50/2016, per la durata di anni 1;



- Visti gli articoli:

- 59 del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 che disciplina gli accordi quadro;

- Visti:

- il  D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione AVCP n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi 
interferenziali;

- l’art. 27 del D.Lgs. 36/2023, in materia di pubblicazione degli atti;

- l’art. 37 del D.Lgs. 36/2023;

- Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni 
e responsabilità dei dirigenti;

- Vista la disponibilità finanziaria presente sul Cap. 3020 c.c. 1120 del corrente bilancio – 
opera n. 2407/2024;

-  Dato atto che l’art.  192 del  D.Lgs.  267/2000 ha disposto  che per  gli  Enti  Locali  la 
determinazione a contrarre ne stabilisce il contenuto minimo essenziale;

-  Dato atto  altresì  che l'art.  17  comma 1 del  D.Lgs.  n.  36/2023 stabilisce  che prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli 
enti  concedenti,  con apposito  atto,  adottano la  decisione di  contrarre  individuando  gli  
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici;

- Ritenuto pertanto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue:

a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di assicurare la prestazione in oggetto;
b) l’oggetto del contratto è l’accordo quadro tramite applicativi per la durata di un anno ad 
un  operatore  da  selezionare  mediante  procedura  negoziata  sotto  soglia  comunitaria 
associata ad una indagine di mercato;
c) il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata con modalità elettronica;
d) le clausole contrattuali sono quelle precisate nel capitolato d’appalto;
e) il sistema ed il criterio di gara è: procedura negoziata tra operatori da invitare in seguito 
alla manifestazione d’interesse aperta tutti, con il criterio del massimo ribasso sull’elenco 
prezzi costituito dal prezziario corrente di Assoverde e della Regione Umbria in mancanza 
dei prezzi sul primo.

- Ritenuto di fissare la base d’asta in Euro 120.900,00 oltre ad IVA;

-  Considerato  che si intende attivare una autonoma procedura con il proposito di poter 
conseguire un maggiore economia di spesa;

- Ritenuto pertanto di affidare l’appalto mediante la conclusione di un accordo quadro da 
assegnare con la procedura;

-  Dato atto che l’appalto verrà registrato tramite CIG con sistemi di interoperabilità tra la 
piattaforma telematica di negoziazione Net4Market e BDNCP;

-  Accertato che  la  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  gli 
stanziamenti  di  bilancio,  ai  sensi  dell’art.  9,  co.1  del  d.l.  78/2009,  convertito  in  legge 
102/2009;



- Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 
267/2000;

- Dato atto che, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36, il presente appalto non è 
stato suddiviso in lotti poiché si opererà mediante applicativi dell’accordo quadro di durata 
un anno.

DETERMINA

1) Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del 
presente atto;

2) Di avviare una procedura finalizzata alla conclusione di un accordo quadro di cui all’art. 
59 del D.Lgs. 36/2023 in modalità telematica, dando atto che saranno invitate almeno 5 
ditte  con  criterio  di  rotazione,  ovvero  è  possibile  invitare   tutte  le  ditte  che  avranno 
presentato  la  propria  manifestazione  d’interesse  tramite  la  piattaforma  telematica  di 
negoziazione in uso dal Comune di Terni al fine di ampliare la concorrenza;

3) Di approvare l’allegato capitolato tecnico che fissa i requisiti e le modalità di esecuzione 
dei servizi e la disciplina dell’accordo quadro, nonché il Bando e disciplinare di gara che 
stabiliscono  le  modalità  ed  i  requisiti  che  l’operatore  economico  deve  possedere  per 
partecipazione alla presente procedura d’appalto;

4) Di disporre che l’aggiudicazione avverrà con il criterio del prezzo più basso;

5) Di porre a base d’asta la somma di € 120.900,00;

6) Di approvare il QTE di spesa: 

- servizio € 120.900,00;

- di cui oneri di sicurezza € 7.000,00;

- Totale Servizi € 120.900,00;

- IVA sui Servizi al 22% € 26.598,00;

- Incentivo 2% € 2.418,00;

- Oneri ANAC € 30,00;

     - Totale € 149.946,00.

7)  Di  dare  atto  che  l'Amministrazione  procederà  alla  determinazione  della  soglia  di 
anomalia ai sensi dell’art. 54 e dell’allegato II.2 del D.Lgs. 36/2023 ricorrendo al seguente 
metodo:

ALLEGATO II.2
Metodi di calcolo della soglia di anomalia per l’esclusione automatica delle offerte 

Le stazioni  appaltanti  individuano,  ai  sensi  dell’articolo  54,  comma 2,  del  codice,  uno  dei  metodi,  di  
seguito descritti, per il calcolo della soglia di anomalia, ai fini dell’esclusione automatica delle offerte, nel  
caso di aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso di contratti di appalto di lavori o di servizi.

METODO A
1) Quando il  numero delle offerte ammesse è pari  o superiore a quindici,  la congruità delle offerte è  
valutata sulle offerte che presentano un ribasso pari o superiore a una soglia di anomalia determinata; al  
fine di non rendere predeterminabili dagli offerenti i parametri di riferimento per il calcolo della soglia di  
anomalia, il RUP o la commissione giudicatrice procedono come segue:



a) calcolo della somma e della media aritmetica dei ribassi percentuali di tutte le offerte ammesse, con  
esclusione  del  10  per  cento,  arrotondato  all'unità  superiore,  rispettivamente  delle  offerte  di  maggior  
ribasso  e  quelle  di  minor  ribasso;  le  offerte  aventi  un  uguale  valore  di  ribasso  sono  prese  in  
considerazione distintamente nei loro singoli  valori;  qualora, nell’effettuare il  calcolo del 10 per cento,  
siano presenti una o più offerte di eguale valore rispetto alle offerte da accantonare, dette offerte sono  
altresì da accantonare;
b) calcolo dello scarto medio aritmetico dei ribassi percentuali che superano la media calcolata ai sensi  
della lettera a), esclusi quelli accantonati di cui alla lettera a);
c) calcolo della soglia come somma della media aritmetica e dello scarto medio aritmetico dei ribassi di  
cui alla lettera b);
d) la soglia calcolata alla lettera c) viene decrementata di un valore percentuale, pari al prodotto delle  
prime due cifre dopo la virgola della somma dei ribassi di cui alla lettera a), applicato allo scarto medio  
aritmetico di cui alla lettera b).

2) Quando il numero delle offerte ammesse è inferiore a 15, la congruità delle offerte è valutata sulle  
offerte che presentano un ribasso pari o superiore a una soglia di anomalia determinata; ai fini della  
determinazione  della  congruità  delle  offerte,  al  fine  di  non  rendere  predeterminabili  dagli  offerenti  i  
parametri  di  riferimento  per  il  calcolo  della  soglia  di  anomalia,  il  RUP o la  commissione  giudicatrice  
procedono come segue:
a) calcolo della media aritmetica dei ribassi percentuali di tutte le offerte ammesse, con esclusione del 10  
per cento, arrotondato all'unità superiore, rispettivamente delle offerte di maggior ribasso e quelle di minor  
ribasso; le offerte aventi un uguale valore di ribasso sono prese in considerazione distintamente nei loro  
singoli valori; qualora, nell’effettuare il calcolo del 10 per cento, siano presenti una o più offerte di eguale  
valore rispetto alle offerte da accantonare, dette offerte sono altresì da accantonare;
b) calcolo dello scarto medio aritmetico dei ribassi percentuali che superano la media calcolata ai sensi  
della lettera a), esclusi quelli accantonati di cui alla lettera a);
c) calcolo del rapporto tra lo scarto medio aritmetico di cui alla lettera b) e la media aritmetica di cui alla  
lettera a);
d) se il rapporto di cui alla lettera c) è pari o inferiore a 0,15, quindici la soglia di anomalia è pari al valore  
della  media  aritmetica  di  cui  alla  lettera  a)  incrementata  del  20  per  cento  della  medesima  media  
aritmetica);
e) se il  rapporto di cui alla lettera c) è superiore a 0,15, zero virgola quindici la soglia di anomalia è  
calcolata come somma della media aritmetica di cui alla lettera a) e dello scarto medio aritmetico di cui  
alla lettera b).

3)  Tutti  gli  sconti  superiori  alla  soglia  di  anomalia  sono  automaticamente  esclusi.  Tra  le  offerte  non  
escluse,  la stazione appaltante individua come vincitrice quella con lo sconto maggiore.  Lo sconto di  
aggiudicazione corrisposto all’impresa aggiudicataria è quello che questa stessa impresa ha presentato.  
In caso di pareggio tra le offerte di maggior ribasso, il vincitore è deciso con un sorteggio.

In ogni caso, la stazione appaltante si riserva la facoltà di valutare la congruità di ogni  
offerta che, in base ad elementi specifici, appaia anormalmente;

8)  Di  stabilire,  ai  sensi  dell’art.  54,  co.  1  del  d.lgs.  36/2023,  purchè ricorrano tutte  le 
condizioni  previste  nel  citato  comma,  che  si  procederà  ad  effettuare  l’esclusione 
automatica delle offerte che coincidono o che superano la soglia di anomalia (a norma del  
citato art.  54, co. 1 la disposizione si  applica per le procedure sotto soglia riguardanti  
appalti di lavori e servizi, quando non ricorra un interesse trasfrontaliero certo e vi siano  
almeno 5 offerte ammesse);

9) Di disporre l’impegno della spesa come segue:

Eserc. Finanz. 2024

Cap./Art. 030201120 Descrizione UTILIZZO L.10/77 PER ACQUISIZIONE BENI IMM.LI - 
VERDE PUBBLICO

Miss./Progr. 2-02 PdC finanz. P.Fin. 
U.2.02.01.09.00

Spesa non ricorr. NO



0 - Beni 
immobili

Centro di costo 1120 Compet. Econ. 2024

CIG Generabili da nuovi 
sistemi d’interfaccia ad 
indizione procedura 
associata alla indagine 
di mercato.

CUP F41G240000000
04

Creditore Da individuare successivamente

Causale
INTERVENTI DI FORESTAZIONE URBANA DIFFUSA NEL COMUNE DI 
TERNI PER LA DURATA COMPLESSIVA DI ANNI 1 (UNO). CUI 
L00175660554202400001  - CUP F41G24000000004

Modalità finan. Fondi di bilancio dell’ente Finanz. da FPV NO

Imp./Pren. n. v. allegato Importo €. 147.498,00 Frazionabile in 12 NO

Eserc. Finanz. 2024

Cap./Art. 030201120 Descrizione UTILIZZO L.10/77 PER ACQUISIZIONE BENI IMM.LI - 
VERDE PUBBLICO

Miss./Progr. 2-02 PdC finanz. P.Fin. 
U.2.02.01.09.00
0 - Beni 
immobili

Spesa non ricorr. NO

Centro di costo 1120 Compet. Econ. 2024

CIG / CUP F41G240000000
04

Creditore ANAC 

Causale
INTERVENTI DI FORESTAZIONE URBANA DIFFUSA NEL COMUNE DI 
TERNI PER LA DURATA COMPLESSIVA DI ANNI 1 (UNO). CUI 
L00175660554202400001  - CUP F41G24000000004

Modalità finan. Fondi di bilancio dell’ente Finanz. da FPV NO

Imp./Pren. n. v. allegato Importo €. 30,00 Frazionabile in 12 NO

Eserc. Finanz. 2024

Cap./Art. 030201120 Descrizione UTILIZZO L.10/77 PER ACQUISIZIONE BENI IMM.LI - 
VERDE PUBBLICO

Miss./Progr. 2-02 PdC finanz. P.Fin. 
U.2.02.01.09.00
0 - Beni 
immobili

Spesa non ricorr. NO

Centro di costo 1120 Compet. Econ. 2024



CIG / CUP F41G240000000
04

Creditore PERSONALE INTERNO

Causale
INTERVENTI DI FORESTAZIONE URBANA DIFFUSA NEL COMUNE DI 
TERNI PER LA DURATA COMPLESSIVA DI ANNI 1 (UNO). CUI 
L00175660554202400001  - CUP F41G24000000004

Modalità finan. Fondi di bilancio dell’ente Finanz. da FPV NO

Imp./Pren. n. v. allegato Importo €. 2.418,00 Frazionabile in 12 NO

N.B. Il gruppo di lavoro verrà nominato con successiva determinazione, esecutiva della presente 
decisione a contrarre.

10) Di dare atto che il  contratto verrà stipulato mediante scrittura privata con modalità 
elettronica;

11) Di stabilire che il responsabile del progetto è il dott. Federico Nannurelli e che dalla 
documentazione agli atti non risultano sussistere cause di impedimento allo svolgimento 
del citato ruolo;

12) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on line ai fini  
della generale conoscenza e di dare attuazione alle forme di pubblicità di cui all’art. 27 del 
d.lgs. 36/2023;

13) di dare atto che il presente provvedimento esula dall’applicazione degli articoli 37 del  
d.lgs. 33/2013 e 28, comma 3 del d.lgs. 36/2023, in materia di trasparenza:

14) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui  
all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del responsabile del servizio;

15) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147bis, comma 1, del 
D.Lgs.  n.  267/2000  e  dal  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che  il  
presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, comporta ulteriori riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria e sul patrimonio dell’Ente e pertanto sarà 
sottoposto al  controllo  contabile  da parte  del  Responsabile  del  servizio  finanziario,  da 
rendersi  mediante  apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  e  dell’attestazione  di 
copertura  finanziaria  allegati  alla  presente  determinazione  come  parte  integrante  e 
sostanziale;

16)  Di  dare  atto  che il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  dell’amministrazione 
trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013;

17) Di rendere noto ai sensi dell’art.  3 della legge n° 241/1990 che il  responsabile del 
procedimento è il Dott. Federico Nannurelli;

18) Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile 
e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

          Il Dirigente



Arch. Piero Giorgini



COMUNE DI TERNI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*

Numero 1137 del 24/04/2024

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

impegno anno Importo 
bilancio.codificaDPR11

8
1865 2024 2.418,00 09022.02.030201120
1863 2024 147.498,00 09022.02.030201120
1864 2024 30,00 09022.02.030201120

* Documento sottoscritto con firma digitale


